



Uniwersytet
Pomorski
w Słupsku



Słupsk



Symposium *Światło nad Bałtykiem. Jubileusz 900-lecia chrystianizacji Pomorza Zachodniego* odbywa się z inicjatywy Szkoły Doktorskiej Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku wraz z zaprzyjaźnionymi instytucjami: Muzeum Pomorza Środkowego w Słupsku, Urzędem Miasta w Słupsku, Diecezją Koszalińsko-Kołobrzeską, a także Niemieckim Instytutem Historycznym w Warszawie. Symposium jako interdyscyplinarne działanie kontynuuje wieloletni cykl spotkań naukowych pt.: „Chrześcijaństwo na Pomorzu. Kultura duchowa i materialna”.

Rok 2024 jest czasem, kiedy możemy dokonać wstępnej oceny 900-letniej obecności chrześcijaństwa na Pomorzu. Za sprawą świętego Biskupa Ottona z Bambergu nastąpiło epokowe dla tej części Europy wydarzenie duchowe i cywilizacyjne, poprzedzone wcześniejszą działalnością biskupa praskiego – świętego Wojciecha, a następnie pierwszego biskupa kołobrzeskiego – Reinberna.

Używana przez nas metafora „Światła nad Bałtykiem” uzmysławia jak ważne i głębokie było to wydarzenie, choć trzeba pamiętać, iż sam chrzest nie wywołał natychmiastowych zmian cywilizacyjnych. Średniowieczne, renesansowe i późniejsze nurty religijne oraz estetyczne udawadniały jak bardzo chrześcijaństwo przeniknęło każdą sferę życia Pomorzan. W dniu 4 grudnia 2024 roku pragniemy przywołać różne aspekty chrześcijaństwa na Pomorzu i omówić wybrane fakty i zjawiska, które oświetlone w kilku dyskursach akademickich pokazują nam wielowątkowość, skomplikowanie i moc inspiratorską działającą do dziś.

Zapraszamy więc do uczestnictwa w symposium, które realizować będziemy w Ratuszu w Słupsku w dniu 4 grudnia 2024 roku, podczas wydarzenia *Światło nad Bałtykiem. Jubileusz 900-lecia misji chrystianizacyjnej Pomorza Zachodniego*.

Kierownik merytoryczny i organizator Symposium:

prof. dr hab. Adela Kuik-Kalinowska

Zaproszenie

**Szkoła Doktorska Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku
Muzeum Pomorza Środkowego w Słupsku
Urząd Miasta w Słupsku
Diecezja Koszalińsko-Kołobrzeska
Niemiecki Instytut Historyczny w Warszawie**

zapraszają na VI Sympozjum z cyklu

„Chrześcijaństwo na Pomorzu. Kultura duchowa i materialna”

***Światło nad Bałtykiem.
Jubileusz 900-lecia misji chrystianizacyjnej
Pomorza Zachodniego***

Patronat honorowy nad Sympozjum objęli:

Biskup Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, ks. Biskup Zbigniew Zieliński

Rektor Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku,

dr hab. inż. Zbigniew Osadowski, prof. UP

Prezydentka Miasta Słupska, Krystyna Danilecka-Wojewódzka

Słupsk, 4 grudnia 2024 roku

Miejsce obrad:

Ratusz w Słupsku, ul. Plac Zwycięstwa 3, s. 211

PROGRAM SYMPOZJUM:

godz. 9.00 – Uroczystości Ottonowe:

msza święta w kościele p.w. św. Ottona w Słupsku celebrowana przez ks. Biskupa Edwarda Dajczaka, biskupa seniora Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej

Podczas Eucharystii chór Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku wykona hymn „Felix Cassubia” z muzyką Moniki Zytke

Porządek obrad:

godz. 10.30 - Ratusz w Słupsku, ul. Plac Zwycięstwa 3, s. 211

Otwarcie sympozjum: *Światło nad Bałtykiem. Jubileusz 900-lecia chrystianizacji Pomorza Zachodniego*

– J. M. Rektor Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku

dr hab. inż. Zbigniew Osadowski, prof. UP

– Prezydentka Miasta Słupska, Krystyna Danilecka-Wojewódzka

J. E. ks. Biskup senior Edward Dajczak, Diecezja Koszalińsko-Kołobrzeska

– Dyrektor Muzeum Pomorza Środkowego w Słupsku

Marzenna Mazur

– Dyrektor Szkoły Doktorskiej Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku

prof. dr hab. Daniel Kalinowski

– Opiekun merytoryczny:

prof. dr hab. Adela Kuik-Kalinowska

Część I – godz. 10.50

– Promocja monografii *Święty Mikołaj – patron ubogich, uczonych i ludzi morza* z cyklu *Chrześcijaństwo na Pomorzu. Kultura duchowa i materialna*, red. A. Kuik-Kalinowska, Słupsk-Wejherowo, Słupsk 2024 – prowadzenie: ks. dr hab., prof. UP Józef Szymański – Instytut Historii Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku

Część II – 10.30-12.00

prof. dr hab. Stanisław Rosik (Uniwersytet Wrocławski)

Dać pokój poganom i oswobodzić lud Pana... Misyjna działalność św. Ottona z Bambergu na Pomorzu w latach 1124–1128 w ujęciu społeczno-teologicznym w kręgu hagiografii XII w.

prof. dr hab. Daniel Kalinowski (Uniwersytet Pomorski w Słupsku)

Biskup Reinbern w ujęciach literatury

dr Bronisław Nowak (Bractwo Rycerskie Księcia Bogusława V)

Działalność biskupa Ottona z Bambergu a misje innych Apostołów Europy Środkowej w średniowieczu

12.00-12.30 przerwa kawowa

dr Anna Pigoń (Uniwersytet Wrocławski), prof. dr hab. Miloš Řezník (Niemiecki Instytut Historyczny w Warszawie)

Mit pogaństwa i chrystianizacji w nowoczesnych kulturach narodowych

mgr Tomasz Cząćcik (Szkoła Doktorska UP w Słupsku)

Podbicie i chrystianizacja ziemi słupskiej w XII wieku. Zarys problemu

dr Aleksandra Majkowska (Miejska Biblioteka Publiczna w Lęborku)

Wizerunek św. Ottona w sztuce sakralnej i ludowej na Pomorzu – wybrane przykłady

Część III – 12.30-13.45

prof. dr hab. Adela Kuik-Kalinowska (Uniwersytet Pomorski w Słupsku)

Dziedzictwo Ottonowe. Obchody 900-lecia chrztu Pomorza Zachodniego na przykładzie diecezji koszalińsko-kołobrzeskiej

dr Paweł Migdalski (Uniwersytet Szczeciński)

Między panem, wójtem i plebanem, historykiem i archeologiem. Regionalny oraz naukowy wymiar Jubileuszu 900-lecia chrystianizacji Pomorza Zachodniego

mgr Tatiana Słowi (Studia Doktoranckie UP w Słupsku)

Święty Wojciech i Święty Otton we współczesnej literaturze popkulturowej

Dyskusja i zakończenie sympozjum – 13.45-14.30

Spotkanie przy obiedzie – 14.30-16.00

Imprezy towarzyszące:

5 grudnia 2025 r. o godz. 17.00

Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej w Wejherowie

– Promocja serii monografii: *Święty Otton – Apostoł Pomorza* (Słupsk-Wejherowo 2021), *Święta Barbara – patronka rybaków i ludzi morza* (Słupsk-Wejherowo 2022), *Święty Mikołaj – patron ubogich, uczonych i ludzi morza* (Słupsk-Wejherowo 2024) z cyklu *Chrześcijaństwo na Pomorzu. Kultura duchowa i materialna*, red. A. Kuik-Kalinowska

– prowadzenie: prof. dr hab. Adela Kuik-Kalinowska – Uniwersytet Pomorski w Słupsku i dr Michał Hinc – Dyrektor Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej w Wejherowie